O 2 imita-

imitatione & moribus. Deinde verò bellatricis nobilitatis meritis & obsequijs: fortassis autem & contentionibus multa de suo iure remittentibus & indulgentibus equestri ordini regibus & principibus. Nunc sanè angustis finibus regia potestas in sacrum & equestrem ordinem, & utrique subiectos homines atque bona, circumscripta est: Ac in sacerdotes quidem iam inde ab initio suscepta religionis Christianæ rex nihil prorsus iuris habet: De equitis verò capite & fama, non nisi in comitijs cum Senatu iudicat, certis aliquot causis exceptis: Senatu autem in consulo neque bellum cuiquam facit, neque fœdus publicè cum quoquam icit, neque tributa, vectigalia, ac telonia noua instituit, neque alienat quicquam de bonis regni, nequerem ullam maiorem ad rem publ. pertinentem statuit, aut facit. Porrò leges nouas condere, pecuniam extra ordinem publicè imperare, monetam signare, successorem sibi designare, nec cum Senatu quidem potest absque consensu ceteræ nobilitatis, siue equestris & militaris ordinis: De quoferè magistratus etiam publici & Senatores leguntur: ita ut penes eum ordinem nunc sit propemodum

Regiae po-  
testatis fi-  
nes.

dum summare ipubl. Itaque nunc regnum & respubl. Polonorum à veteri Lacedemoniorum, vel huius temporis Venetorum reipubl. ratione non multum differt. Ius creandi regis penes Se- Regis ele-  
natum est, de quo paulò post dicemus. Atque id & aio.  
etiam equester ordo sibi vendicare cœpit, ita ut tum dénum in eo ratum sit senatus iudicium, si assentiat cetera nobilitas. Non temerè tamen disceditur à stirpe regia mascula, si qua extat. A nouo rege insurandum exigitur in hanc senten- lusurandum legis-  
tiam, Quod secundum leges & instituta maio- rum regnaturus sit, & suum cuique ordini & homini ius privilegiumq; & beneficium, à prioribus regibus collatum, saluum conseruaturus, neque de regni finibus & bonis quicquam diminuturus, quin amissa etiam ab alijs pro virili suare recuperaturus. Viciſſim autem senatus omnis in verba eius iurat. Inauguratur autem (si tamen hoc verbo utifas est) olim quidē in Gnes- Coronatio  
nensi, nunc verò in Cracoviensi basilica ritu so- lenni Christianorum ab Archiepiscopo Gnes- nensi sacris operante, ac duobus proximis epis- copis: vinctusque inter scapulas sacro oleo ante aram maximam, ubi etiam sacrosanctam Eu-

charistiam venerabundus accipit, & corona aurea redimitus, accepto in dextram sceptro, & in leuam pomo aureis, in editiore solio ex tempore parato collocatur, omnibusq; ritè peractis coronatus in regiā reducitur. Postridie pōpa itidē solenni coronatus in forū urbis equo vehitur, senatoribus equestribus, episcopis quidem ponē sequentibus, profanis vero antecedentibus longo ordine. Equibus tres primores pomū, sceptrum, & strictum gladium proximè ei praeferunt. Ibi erectum ex tempore tabulatum sublime cum ijs pedestre concedit, & in editiori solio collocatur. Sedentē senatus paulo inferior ordine circūsidet. Deinde assurgens ille, versus quatuor mundi partes gladium vibrat, rursumq; residens, eius contactu siue leni ictu inter scapulas cuiusq; nobiles & equites auratos creat: quod perinde est, ac si baltho militari donet. Urbani autē & oppidani magistratus in verba noui regis iurant. Inde ritè peractis omnibus, in arcē cū eadē pompa reditur, & festis epulis indulgetur. Nec multo diuersa est reginae inaugratio: quæ fit præsente, deducēte, & postulante pro ea rege. Deducit autē eā coronatā etiā ad forum rex ipse quoq; coronatus

Reginae co-  
ronatio.

tus

tus cum simili pompa. Sed non iuratur in verba reginæ, nec ei defertur ulla potestas aut iurisdictio. Vt ceterigalia principis aliquanto luculentiora & ampliora olim fuere, quam nunc sunt. Pensabunt enim ei omnes agrestes & adscriptiti, quotānis tributum poradline, quod nos rastra dicere possumus (Regale etiā vocatur) in iugulum, seu laneum & mansum, ut vulgo vocant, duodenos grossos, & quidem latos siue Pragenses: Grossi Pragenses siue lati. qui dimidio eos, qui nunc sunt in usu, grossos siue lati. vernaculos excedunt. Quin si bonitatem & pondus argenti spectes, quadruplo, quemadmodum earum rerum periti affirmant, melior tunc erat grossus quam nunc est. Pensabunt & alias quasdam cum numarias, tum pecuarias, frumentarias, auenarias, & aliarum rerum pensiones: nec modo agricola, sed & oppidani: Quin & equites siue milites non penitus immunes erant. Et iumenta autem hi ei, quacunq; iter faciebat, alijs secundum alios suppeditabant, & canes cum venatoribus eius alere necesse habebant. Nemonastica quidem & alia ecclesiastica bona initio prorsus erant libera ab huiusmodi oneribus acribus: Quorum appellations videre licet in

O 4 vetu-

Vt ceterigalia  
principis.

Poradline  
siue rastra  
le tributū.

Grossi Pra-  
genses siue

Pensionū  
piscarum  
nomina.

vetustis principum diplomatis: Nempe præ-  
vuod, povuos, stroꝝa, stan, povuoloue, targoue,  
Crona, podvuody, Viginia, Narꝝas, sep, pod-  
vuorovue, Opolia. Liberae autem principi erant  
ubique pescationes atque venationes: Alijs non  
erant, ne in suo quidem cuiquam fundo, absque  
peculiari principis indulgentia. Multæ quoque  
maleficiorum principi dependebantur. Quæ  
cum ita essent, cumque permagna esset rerum  
omnium ad victimum pertinentium vilitas, &  
necdum maritima cum externis populis com-  
mercia extitissent, aut vulgata essent, non di-  
strahebantur fruges, & alij fructus prædiorum  
principis, quæq; ex pensionibus in cellam eius  
comportata erant, neque ad unum aliquem to-  
tius regni locum (quod non sine gravi agrestium  
pressura futurum erat) conuehebantur: sed in  
prefecturis asseruabantur. Cumq; ad officium  
principis pertinere existimaretur, non desidem  
& uni alicui loco affixum hærere, sed obire omne  
regnum, & fines eius tueri, & omnium usibus se  
se exponere, querimonias afflictorum audire, ius  
dicere, tenuiores à potentiorum iniuriis vindicare,  
quoquo is venerat cum equitatu & comi-  
tatu

Princeps  
Poloniām  
obibat.

tatu suo aulico, eius prefectura & fructibus & pro-  
uentibus alebatur, quo ad ei manere ibi libuisset,  
opus ve esset, siue quoad horrea cellaque suffice-  
rent, seu denique descriptis cuique praefecto pro  
ratione perfecturæ, & prouentuum certis tem-  
porum spacijs. Atque hoc illud est, quod scripto-  
res quidam externi rerum Polonicarum impe-  
riti ante nostram memoriam in eam partem ac-  
ceperunt, & literis mandarunt, quasi rex Polo-  
nus egestatis causa regnum suum obire perpe-  
tuò necesse habeat, quo à suis hominibus quasi  
precario sustentetur. Ceterum postea cum prin-  
cipes vel certo se loco continere, vel bellis disten-  
tiperegrè diutius abesse cœpissent, dictrahi cœpe-  
re fructus prædiorum, qui prefectorum cum sua  
cuiusque familia moderatis usibus superessent.  
Remissa sunt deinde principum beneficentia sa-  
cro & equestri ordini, & utriusque adscripti-  
tij & subditis pleræque omnes pensiones & one-  
ra. Nunc sanè equestris & ecclesiastici ordinis  
homines nihil regi pensitare necesse habent. Ac  
ne oppidani quidem eorum, aut agrestes adscrip-  
titi, præter binos grossos vernaculos de manso,  
siue laneo (quæ idem sunt) pagano, & eo quidem

Vestigalii  
imminu-  
tio.

Cmetones.

Rastrale si-  
ue regale  
tributum.

solo, quem adscriptitius ipse sibi colit. Nam qui sacerdotibus & equitibus coluntur, itemq; sub-urbanis & scultetorum (de quibus post attinge-  
mus) agri ab ea quoque pensione immunes sunt,  

 Operæ sub  
ditorum  
sacerdota-  
lium & e-  
questrium.  

 Stationes.  

 Metalla.

Ne subseruiunt quidem principi sacerdotum & equitum homines agrestes & oppidani, praterquam ad arces tempore belli reficiendas, atque etiā nouas, si id è senatus consulto fiat, cōdendas. Non ita pridem abbates & Präpositi monasteriorum certas pensiones, quæ Stationes vulgo dicuntur, regi denuo pensitare cōperunt. Adscriptitij quoq; ipsorum ad colendos principia agros, subuectiones, & pensiones quasdā frumentarias reuocantur, quo praefectorum regiorum prædio tutiores sint ab iniurijs improborum. His autem exceptis, soli praefeturarū adscriptitij in suis quiq; præfecturis agros colendo, & vectigalia pensitando rem familiarem principis sustinent: Quæ nunc tamen aliquanto exquisitus curatur, quam olim. Habet is etiā è metallis mediocre vectigal. In iis autem conductitiarum operarum usus est: Quarum impensa deducta, reliquum cedit principi. Omnium vero metallorum in Polonia fructuosissimæ sunt saline.

Sed

Sed habet in iis equester ordo hanc prærogatiuā,  
ut in usum suum domesticum statim anni tempo- Nobilitatis  
ribus aliquanto minoris emat salēm, quam ca- prærogati-  
ua in sali-  
nis.  

 teri homines. Et teloniis quoque mercium & ve-Telonia.  
ctorum prouenit vectigal principi. Caterorum hominum nemo ius ullum habet instituendi & exigendi telonii, prater peculiarem regis indulgentiam: idque ob necessariam extra ordinem refectionem viarum, pontium, & aggerum. Caterum naulum à traiectu fluminum in suo cuiq; solo instituere licet. Duplex autem est telonium: Telonium  
vetus & nouum. Ac vetus quidem exile est,  
uum.  
quod ab iis penditur, qui intra fines regni negociantur. Nouum verò maius aliquanto, quod boum, equorum, coriorum, frumenti, lanæ, cere, sebi, & aliarum mercium, quæ ad exteris oras exportantur, & earum, quæ aliunde importantur nomine pensitatur. Vtriusque immunitatē habent ecclesiasticus & equester ordo, modo ne mercaturā quis exerceat, hoc est, venumea exportet, quæ ipse aliunde emerit, ac non de suo pararit. Si quis tamen boves emptos suo pabulo & frumento per hyemem aluerit, perinde habetur, ac si domi eius natū sint. Publicè quoque ciuitates

P 2 tates

tates nonnulla habent immunitatem veteris te-  
lonij. De novo fuit superiori tempore controuer-  
sia inter equestrem ordinem atque regem. Hac  
igitur nunc sunt perpetua principis vectigalia:  
Quod distracthere, aut addicere cuiquam iure he-  
reditario rex, Alexandri regis lege prohibetur.  
Alienatio-  
nes regi in-  
terdictae.  
Alexandri  
R. Statutū.  
Atque ea lex neglecta post, & ante paucos annos  
acerbius reuocata, multos conturbauit, & non  
exiguos motus excitauit: qui nondum prorsus  
sopiti sunt. Extra ordinem nihil à quoquam, ni-  
si forte à Iudeis, regi pensatur. Ex his autem  
Impensa  
principis.  
vectigalibus is cum domestica familia sua sese  
sustentat: inde comitatui suo aulico stipendia  
præbet: inde in legationes, dotes, & elocationes  
filiarum, arcum præsidia, & fartatecta, via-  
rum publicarum resectiones, machinas & appa-  
ratum bellorum, præmia bene merentium de se  
ac de republ. & in alios usus impendit: Inde &  
senatoribus ferè, ac magistratibus publicis, &  
nonnullis sacerdotijs certi ac perpetui reditus  
antiquitus constituti sunt, partim pietate & be-  
neficentia principum attributi, partim accepto  
in usus necessarios precio venditi. Et hactenus  
quidem de principe sine rege ac vectigalibus e-

ius.

ius. Iam de legibus. Legum scriptarū nullus fuit  
vus apud Polonos vetustioribus temporibus:  
Nec vllæ extant antiquiores ijs, quas Casimirus magnus rex condidit: Quæ sanè paucula  
sunt. Nec multa ijs à successoribus eius adiecte  
sunt. Extremis demum ferè temporibus Sigismundi senioris, & regnante filio eius Sigismundo Augusto magis ac magis exarsit, & longius  
progressus est pruritus & libido nouarum legum  
condendarum, & antiquiorum mutandarum.  
Quo fit, ut ha propemodum exolescant, nouæ  
autem vix, aut ne vix quidem inolescant: sed ut  
træque, ha quidem nouitate, illæ verò vetusta-  
tes sua in contemptum vulgo veniant, maxima  
reipublice pernicie. Earum autem condenda-  
rum potest as est simul penes regem, senatum, &  
nuncios nobilitatis nec nisi in comitijs. Statuta  
regni vocantur. Priscis temporibus viua lex e-  
rat Rex sine princeps: Qui cum unus in tam  
amplo regno omnia neque præstare, neque pro-  
uidere, ac ne iudiciorum quidem difficultates re-  
ctè explicare posse videretur, & lubricus autem  
proclivisq; ad tyrannidem gradus in summa po-  
testate esse soleat, adhibiti sunt ei Senatores sine  
Consiliarii  
sine Sena-  
tores regni

Consiliarii, qui et consilia actionesq; eius ad salutem reipubl. et iudicia ad iustitiae et equitatis trutinam dirigerent, & monitis consiliisq; salubribus, quasi viuis quibusdā legibus pro re nata cum animum eius informarent, tum potestatem modificarentur. Hic est Senatus Regius, multò amplior modo, quam olim, certo hominum numero constans, quos Senatores et Consiliarios regni appellamus. Qui non nisi iurati ad hoc collegium, & ad consilium admittuntur. Et perpetuum est hoc munus, quoad viuit quisque, certis annexum honoribus & magistratibus, partim ecclesiasticis, partim profanis. Sunt autem in Senatus antiquitus, Archiepiscopi duo, septem episcopi, Palatini quindecim, Castellani quinque & sexaginta. Archiepiscopis sunt, Gnesnēsis in maiore Polonia, Leopoliensis in Russia. Episcopi verò, Cracoviensis in minore, Posnaniensis in maiore Polonia. VVladislauiensis in Cuiavia & Pomerania, qui tamen iam à certo tempore Posnaniensem loco antecedit: Plocensis in Masouia, In Russia Præmisliensis & Chelmensis: Camenecensis in Podolia. Qui omnes, quo ordine nunc à nobis enumerati sunt, eum perpetuo seruant

in

Senatorū  
genera &  
numeris.Archiepil-  
copi.

Epilcopi.

Senatorū  
numeris  
& ordo re-  
centior ad  
calcem o-  
peris adscri-  
ptus est.

in senatu, dicendaq; sententia, et in publicis celebritatibus. De Prussicis suo loco dicemus. Sunt quidem præterea tres Russici et Graci schismatis episcopi in Russia, quos ipsi Russi Vladicas vocant, nimirum Leopoliensis, Præmisliensis, & Chelmensis: qui una cum sectatoribus suis, & alijs Russicis itidem episcopis, qui sunt in ditione Lithuania, à Kionensi metropolita, et à Patriarcha Constantinopolitano, quod ad religionem & initiationes attinet, dependent. Habet & Armeni suum episcopum. Sed neque hic neque Russici pertinent ad regium consilium. Superioribus seculis, cum latius paterent versus occidentem solem fines Poloniæ, Vvratislauiensis quoque & Lubussensis episcopi, & Camenensis, in senatu sua loca habebant: Atque etiam nunc duo priores in prouincia Gnesnensi censentur. Et nostra memoria habuit uterque certa bona in Polonia. Nunc Camenensis episcopatus in ducum Pomerania, Lubussensis in Marchionum Brandenburgum faucibus, Vvratislauiensis in regum Boëmię ditione est. Secundum episcopos in Senatu sunt Palatini hoc ordine: Cracoviensis et Posnaniensis, alternis